Дело №1-119/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2025 года г.Белорецк, РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи А.И.Будаковой 

при секретаре судебного заседания Ермиловой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя Исянбаевой Э.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кирилловой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО1, ... ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «д», «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Государственном бюджетном образовательном учреждении Белорецкий металлургический колледж, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних, а также охраняемым законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 назначен приказом Министра образования Республики Башкортостан Свидетель №3 от ... №... на должность директора государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Белорецкий металлургический колледж с .... 

В соответствии с пунктом 1.1 Устава ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж следует, что распоряжением Правительства Республики Башкортостан от ... №...-р - государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Белорецкий металлургический колледж переименовано в Государственное бюджетное образовательное учреждение Белорецкий металлургический колледж (далее по тексту - ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж). 

ФИО1, являясь должностным лицом, который в соответствии с должностной инструкцией директора ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж, утвержденного Министром образования Республики Башкортостан ФИО2 от ..., имеет права и обязанности, а именно: п. 1.7 в своей деятельности директор образовательного учреждения руководствуется: законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан; Федеральным законом от ... № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; федеральными государственными образовательными стандартами; нормативными документами государственных органов, осуществляющих управление в сфере образования; п. 1.8 директор ведет руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; п. 2.1 директор обязан: осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; п.2.2 обеспечивать системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; п.2.3 обеспечивать реализацию федеральных государственных образовательных стандартов; п. 2.4 формировать контингенты обучающихся, обеспечивать охрану их жизни и здоровья образовательного процесса, соблюдение прав и свобод обучающихся и работников образовательного учреждения в установленном законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан порядке; п.2.31 обеспечивать рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников, в том числе за счет средств приносящей доход деятельности; п.3.7 заключать договоры от имени учреждения с юридическими и физическими лицами на подготовку специалистов, выполнение работ и оказание услуг, в том числе образовательных, а также по другим направлениям деятельности учреждения. 

Директор несет ответственность за нарушение или незаконное ограничение предусмотренных законодательством Российской Федерации в области образования прав и свобод обучающихся образовательного учреждения либо нарушение установленного порядка реализации указанных прав и свобод.

Согласно п.п. 2, 3 постановления Правительства Республики Башкортостан от ... N 202 «Об утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» следует, что путевки в организации отдыха детей и их оздоровления получают дети-сироты в возрасте от 3 до 18 лет, являющиеся воспитанниками государственных бюджетных учреждений Республики Башкортостан для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - учреждения для детей-сирот), подведомственных Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан (далее - Министерство). Приобретение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям-сиротам осуществляется учреждениями для детей-сирот в порядке, установленном Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия или круглогодичного действия со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не менее 21 дня в период летних школьных каникул с оплатой 100 процентов от средней стоимости путевки, утвержденной в установленном порядке республиканской межведомственной комиссией по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. 

В соответствии с п. 2.1. ст. 12 Федерального закона от ... №124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Организации, не включенные в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, не вправе оказывать услуги по организации отдыха и оздоровления детей. 

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства Республики Башкортостан от ... N 314 "Об утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей" обеспечение путевками в расположенные на территории Республики Башкортостан организации отдыха и оздоровления детей осуществляется в соответствии с Федеральным законом N 44-ФЗ от ... "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Так, в один из дней не позднее ..., более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящегося на территории ... Республики Башкортостан, являющегося должностным лицом – директором ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном государственном учреждении из личной заинтересованности, выраженной в желании повысить свой авторитет перед работниками ГБПОУ Белорецкого металлургического колледжа, показать себя успешным управленцем перед руководством Министерства образования и науки Республики Башкортостан, отчитавшись об организации летнего отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и об освоении выделенных средств на организацию отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных образовательных организациях, достоверно знающего, в силу занимаемой должности, порядок предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, нарушая права детей-сирот и нарушая порядок проведения закупочных процедур, принимая решения о направлении указанных детей-сирот на оздоровительный отдых в Общество с ограниченной ответственностью «Дом отдыха «Березки» (далее по тексту – ООО «Дом отдыха «Березка»), которое отсутствует в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Республики Башкортостан, и о сокращении отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с 21 дня до 07 суток, являющихся на момент совершения преступления несовершеннолетними.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в желании повысить свой авторитет перед работниками ГБПОУ Белорецкого металлургического колледжа, показать себя успешным управленцем перед руководством Министерства образования и науки Республики Башкортостан, отчитавшись об организации летнего отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и об освоении выделенных средств на организацию отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных образовательных организациях, находясь в здании ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж, расположенном по адресу: ..., в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, достоверно зная, что нарушает права указанных детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в нарушение требований п. 2 Постановления Правительства Республики Башкортостан от ... N 314 "Об утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей" и Федерального закона от ... N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также ст. 12 Федерального закона от ... № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", нарушая порядок проведения закупочных процедур, а именно не разместив в системе объявление о начале конкурса с указанием технического задания, не выждав определенное время подачу заявок на участие в конкурсе от претендентов, не рассмотрев и не определив победителя конкурса, заключил договор №...-А/23 от ... с ООО «Дом отдыха «Березка» в лице директора Малыбаева, согласно которому продавец обязан передать, а покупатель принять и оплатить путевки по организации отдыха и оздоровления, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, достоверно зная, в силу занимаемой им должности, порядок проведения закупочных процедур, и зная, что указанная организация не включена в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Республики Башкортостан. 

Он, же ФИО1 в нарушение п.п. 2,3 постановления Правительства Республики Башкортостан от ... N 202 «Об утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» будучи директором ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж, и являясь должностным лицом, в период времени с ... по ..., более точное время следствием не установлено, находясь в служебном кабинете директора в здании ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж, расположенном по адресу: ..., умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде нарушения права на отдых и оздоровление детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, не имея на то законных оснований, в нарушение требований вышеуказанных нормативно-правовых актов, превышая свои должностные полномочия, дал устное, заведомо для себя незаконное указание своему подчиненному сотруднику, заместителю директора ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж Свидетель №4 прекратить отдых несовершеннолетних детей-сирот, а именно Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №9 (ФИО3) в ООО «Дом отдыха «Березки» и вывезти их в ... Республики Башкортостан, на что последний ответил согласием и, исполняя указание своего руководителя, находясь в служебной зависимости от ФИО1, не осознавая о преступных намерениях последнего, ... вывез вышеуказанных детей-сирот в ... Республики Башкортостан.

Своими умышленными и противоправными действиями ФИО1, заключив договор №...-А/23 от ... с ООО «Дом отдыха «Березка», которая не включена в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Республики Башкортостан, без проведения закупочных процедур и направив указанных несовершеннолетних детей-сирот в ООО «Дом отдыха «Березка» для отдыха и их оздоровления, а также приняв решение о сокращении отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей с 21 дня до 07 суток, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов детей-сирот на отдых, не достигших на момент преступления совершеннолетия, а именно Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №7, Потерпевший №9(Потерпевший №9), а также охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся в подрыве авторитета органов исполнительной власти в лице Министерства образования и науки Республики Башкортостан. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом предусмотренном ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия следует, что он ранее состоял в должности директора ГБПОУ «Белорецкий металлургический колледж», но после возбуждения в отношении него уголовного дела с ... он уволился с указанной должности. В его обязанности в числе прочего входило: организация и управление образовательным учреждением, руководствуясь уставом, соблюдением законодательства Российской Федерации.

В их образовательное учреждение поступали дети-сироты, которые каждый год в летний период имеют право на отдых не менее 21 дня в соответствии с п.п. 2, 3 постановления Правительства Республики Башкортостан от ... N 202 «Об утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» - путевки в организации отдыха детей и их оздоровления получают дети-сироты в возрасте от 3 до 18 лет, являющиеся воспитанниками государственных бюджетных учреждений Республики Башкортостан для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - учреждения для детей-сирот), подведомственных Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан (далее - Министерство). Приобретение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям-сиротам осуществляется учреждениями для детей-сирот в порядке, установленном Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия или круглогодичного действия со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не менее 21 дня в период летних школьных каникул с оплатой 100 процентов от средней стоимости путевки, утвержденной в установленном порядке республиканской межведомственной комиссией по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. 

Таким образом, ... между ГПОУ «БМК» в лице его и ООО «Березка» в лице Свидетель №5 был заключен договор, согласно которому дети сироты, 10 человек, отдыхали в ООО «Березки». Стоимость путевки на одного человека, на тот момент составляло 21945 рублей. Общая стоимость на 10 человека составило 219 тысяч 450 рублей. 

Так, ..., они повезли детей на легковых автомобилях до Дома отдыха ООО «Березки», он как директор колледжа и Свидетель №6 повезли детей на своих личных автомобилях, детей всего было 09 человек, Свидетель 37 не поехала, в доме отдыха осталась Свидетель №6 с детьми, позже Свидетель №6 ... решила уехать, и вместо Свидетель №6, прибыл в дом отдыха ООО «Березки» мой заместитель Свидетель №4 и находился с детьми до ..., после чего последний увез детей с дома отдыха обратно в ... на своем личном автомобиле, с ним также был Свидетель №8 – программист ГБПОУ Белорецкого металлургического колледжа, который также вместе с ним увозил детей. 

Договор с ООО Дом отдыха «Березки» был заключен так, опрашивают детей-сирот устно хотят ли они отдохнуть в санатории, но потом дети, которые желают отдохнуть, пишут заявление, затем к ним в образовательное учреждение поступает запрос из Министерства образования и науки, о количестве детей, которые желают воспользоваться отдыхом. 

В запросе обычно указываются 2 категории, первое это сколько в общем количество детей сирот, и сколько желают из этого количества отдохнуть в санатории. Информацию подготавливают и предоставляют ему и указывают сколько детей хотят посетить и отдохнуть в санатории, в последующем он отправляет ответ в Министерство. Затем, Министерство образования и науки выделяет денежные средства, и происходит освоение указанных денег, то есть деньги направляются в санаторий и таким образом оплачивается отдых в ООО «Березки». 

Он принял решение о том, чтобы именно в ООО «Березки» поехали дети сироты отдыхать в период с ..., как директор колледжа, и он дал указание на то чтобы, именно в данном учреждении будут отдыхать дети.

Договор был составлен ООО «Березки», который в последующем был направлен в их образовательное учреждение, после чего в договор была включена сумма и количество детей, после чего он подписал договор и направили в ООО «Березки». 

ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж отчитывается перед Министерством образования и науки согласно отчета об освоении денег.

О том, что дети сироты отдыхали в ООО «Березка» не с ... по ..., если в действительности они отдыхали всего 07 дней, то есть до ..., такое решение принял он, как директор колледжа, договор был подписан именно им. 

Указание о том, чтобы ... дети-сироты вернулись в ... и прекратили отдых в ООО дом отдыха «Березки», находясь в своем служебном кабинете дал он именно заместителю директора ГБПОУ Белорецкого металлургического колледжа Свидетель №4 чтобы он забрал детей, и увез детей с дома отдыха, что и было сделано в последующем. То есть решение о сокращении времени отдыха принял он, таким образом, он превысил свои должностные обязанности. (т.3 л.д. 11-15)

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в вышеописанном преступлении, совокупностью следующих доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в настоящее время проживает в общежитии ГБПОУ «Белорецкий металлургический колледж» расположенный по адресу: РБ ...А-319. Учится в ГБПОУ «Белорецкий металлургический колледж» на третьем курсе по специальности монтер электрооборудования. Он является студентом-сиротой. Директором ГБПОУ «Белорецкий металлургический колледж» являлся ФИО1, заместитель директора по воспитательной работе Свидетель №4. 

В конце мая 2023 года к нему обратился Свидетель №4 который предложил съездить на отдых в дом отдыха «Березки» расположенный по адресу: РБ ..., на данное предложение он согласился.

... около 12.00 часов они собрались около общежития для поездки в дом отдыха, с ними были Потерпевший №3, Потерпевший №5, Потерпевший №4, ... Потерпевший №8, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №2 из воспитателей с ними поехала Свидетель №6 На сколько ему известно, что Потерпевший №5 после отдыха в 2023 году поменял фамилию имя отчество, он принял фамилию приемных родителей и стал Потерпевший №9. 

Они поехали на трех автомашинах. Около 15.00 часов они приехали в дом отдыха «Березки», где разместились в одном корпусе, мальчики на 2 этаже, девочки на 1 этаже. ... по причине плохого самочувствия Свидетель №6 решила уехать со своей дочерью. После уезда к ним от лица воспитателя приехал Свидетель №4. На отдыхе они находились до ... и вечером этого же дня они уехали в ... РБ. В момент отдыха он какие-либо документы не заполнял, нигде не расписывались.

Для него было неожиданностью, так уехать, так как они отдохнули всего семь дней. Он сам хотел отдыхать и последующие дни, поскольку сам по себе отдых для них был хороший. 

В настоящее время он понимает, что его права нарушены, так как положенное для них время отдыха в летний период они не использовали.

Сам он решение о том, чтобы уехать с Дома отдыха «Березки» ... не принимал. Он сам решения о возвращении и прекращении отдыха не принимал, он хотел отдыхать и оставшиеся дни, о прекращении отдыха и возвращении им сообщил Свидетель №4 и их увезли обратно в .... Какие-либо документы в том числе заявления о том, что он желает вернуться в ... и прекратить отдых он не заполнял и не писал. Считает, что его права нарушены, так как руководство Белорецкого металлургического колледжа не имели права с ними так поступать. (т.2, л.д. 17-22)

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8 дали аналогичные по своему содержанию показания относительно организации их летнего отдыха в 2023 году, показаниям потерпевшего Потерпевший №1 приведенным выше. (т.2, л.д. 17-22, 31-36, 45-50, 59-62, 71-74, 83-88, 97-100, 119-125).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что в настоящее время он состоит в должности заместителя директора ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж, работает в указанной должности с .... В его обязанности входит: обеспечить воспитание и социализацию, обучающихся, в том числе детей сирот.

Директором ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж до декабря 2023 года, являлся ФИО1, в настоящее время он отстранен от выполнения должностных обязанностей, это связано с уголовным делом, которое находится в полиции. С января 2024 года исполняет обязанности директора Свидетель №1

B Белорецком металлургическом колледже имеется льготная категория студентов, а именно несовершеннолетние дети сироты, которые имеют право на бесплатный летний отдых. В 2023 году в Белорецкий металлургический колледж организовал отдых для детей категории сирот, в количестве 10 человек.

В прошлом году в 2023 году был заключен договор между колледжем и санаторием ООО «Березка», согласно которому санаторий обязуется обеспечить отдых детям сиротам, в договоре указано количество детей, и сумма, которая перечисляется ООО «Березка». 

Так, ..., они повезли детей на легковых автомобилях до Дома отдыха ООО «Березки», директор колледжа ФИО1 и Свидетель №6 повезли детей на своих личных автомобилях, детей всего было 09 человек, Свидетель №7 не поехала, в доме отдыха осталась Свидетель №6 с детьми, позже Свидетель №6 ... решила уехать, и вместо Свидетель №6 он прибыл в дом отдыха ООО «Березки», и находился с детьми до ..., после чего он увез детей с дома отдыха обратно в ... на своем личном автомобиле, с ним также был Свидетель №10 – программист ГБПОУ Белорецкого металлургического колледжа, который также вместе с ним увозил детей. 

С ООО Дом отдыха «Березки» был заключен договор, они опрашивали детей-сирот устно хотят ли они отдохнуть в санатории, но потом дети, которые желают отдохнуть, пишут заявление, затем к ним в образовательное учреждение поступает запрос из Министерства образования и науки, о количестве детей, которые желают воспользоваться отдыхом. 

В запросе обычно указываются 2 категории, первое это сколько в общем количество детей сирот, и сколько желают из этого количества отдохнуть в санатории. Информацию он подготавливал директору и указывал сколько детей хотят посетить и отдохнуть в санатории, в последующем директор отправляет ответ в Министерство. Затем, Министерство образования и науки выделяет денежные средства, и происходит освоение указанных денег, то есть деньги направляются в санаторий и таким образом оплачивается отдых в ООО «Березки». 

Решение о том, чтобы именно «Березки» поехали дети сироты отдыхать в период с ... принял директор ФИО1, со своей стороны он только предоставлял список детей, сопровождал их до санатория. Он сказал, что именно в данном учреждении будут отдыхать дети, на его вопрос на чем они повезут детей, директор ответил, что повезут на своих личных автомобилях. Заключал договор также директор колледжа ФИО1.

Договор был составлен ООО «Березки», который в последующем был направлен в наше образовательное учреждение, после чего в договор была включена сумма и количество детей, после чего, подписан договор директором ГБПОУ БМК ФИО1 и направлен в ООО «Березки». 

ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж отчитывался перед Министерством образования и науки, согласно отчета об освоении денег.

Почему дети сироты отдыхали в ООО «Березка» с ... по ..., если в действительности они отдыхали всего 07 дней, то есть до ... сказать точно почему так получилось по документам не может. Хочет дополнительно добавить, что договор был подписан именно директором ФИО1.

Ему дал указание именно директор ГБПОУ Белорецкого металлургического колледжа ФИО1 чтобы он забрал детей, и увез детей с дома отдыха, что и было сделано им. Данное указание директора он не мог не выполнить, так как он являлся его непосредственным руководителем. Данное решение было именно ФИО1 и принимал он данное решение в день заезда и говорил об этом ему .... Он, что-либо без указаний директора не выполняет, без его ведома и тем более вопросов касающихся детей-сирот он решения не принимает. 

... он в мессенджере WhatsApp в общей беседе написал детям о том, чтобы они собирали вещи и, что они уезжают обратно в ... и что отдых на этом закончился.

Охарактеризовал ФИО1 с отрицательной стороны. (т.2, л.д. 135-141).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в настоящее время занимает должность педагога колледжа. В мае 2023 года ее вызвали в кабинет директора колледжа, где его ожидали директор колледжа ФИО1, являющийся бывшим мужем иное лицо №2, и заместитель директора по воспитательной работе колледжа Свидетель №4 В кабинете они сообщили, что социальный педагог ... отказывается от поездки в «ДО «Берёзки» положенный на озере Якты-куль) и в ДО необходимо под видом сироты Свидетель №7 направить ее. 

Она сообщила, что детский сад 44, в который ходит её дочь, закрывается на ремонт оставить не с кем, на что Свидетель №4 заявил, что договорится о поездке совместно, после чего позвонил Свидетель №13 в «ДО «Берёзки», в службу гостеприимства, где договорился с ней на двухместный люкс для неё и её дочери. 

В назначенный день, ... она повезла в «ДО «Берёзки» на личном автомобиле трёх сирот и свою дочь. Остальных детей туда увезли ФИО1 и Свидетель №4 на своем личном автотранспорте. В «ДО «Берёзки» она находилась с дочерью 6 дней (с ... по ...), в свою очередь ... вместо неё туда приехал Свидетель №4, который вместо неё поселился в её люкс до ....

Таким образом, за 2023 год дети были вывезены на 7 суток для отдыха, тогда как по законодательству Российской Федерации, руководством колледжа должен быть предоставлен полноценный отдых на 21 сутки ежегодно. Поэтому можно сказать о том, что руководство Белорецкого металлургического колледжа нарушили требование постановления Правительства Республики Башкортостан от ... N 202 «Об утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» следует, что путевки в организации отдыха детей и их оздоровления получают дети-сироты в возрасте от 3 до 18 лет, являющиеся воспитанниками государственных бюджетных учреждений Республики Башкортостан для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - учреждения для детей-сирот), подведомственных Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан (далее - Министерство). Приобретение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям-сиротам осуществляется учреждениями для детей-сирот в порядке, установленном Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия или круглогодичного действия со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не менее 21 дня в период летних школьных каникул с оплатой 100 процентов от средней стоимости путевки, утвержденной в установленном порядке республиканской межведомственной комиссией по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. 

Она считает, что решение о сокращении дней отдыха для детей сирот с 21 дня на 07 суток принял директор колледжа, а именно ФИО1, и свое решение довел до исполнителя в лице заместителя директора Свидетель №4, который в последующем забрал детей с отдыха. Считает, что организация летнего детского оздоровительного отдыха была заранее спланировано руководством колледжа.

Денежные средства, предполагаемые к расходованию путёвки ответственного сотрудника колледжа, не была использована должным образом, т.к. ответственные лица выехали и заселились в «ДО «Берёзки» вместо Свидетель №7 По указанному факту она обратилась с жалобой в министерство образования и науки. Предыдущий детский оздоровительный отдых был организован по аналогии. (т.2, л.д. 142-150)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №14 данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он состоит в должности директора ООО Дом отдыха «Березки», работает в указанной должности с марта 2018 года. В его обязанности входит: организация работы жизнедеятельности организации. Их организация занимается: предоставлением услуг, в том числе медицинских услуг, проживания, гостиничных услуг и т.д.

... между ГПОУ «БМК» в лице ФИО1 и ООО «Березка» в лице него был заключен договор, согласно которому дети сироты, 10 человек, должны были отдыхать в ООО «Березки». Стоимость путевки на одного человека, на тот момент составляло 21945 рублей. Общая стоимость на 10 человека составило 219 тысяч 450 рублей.

ГБПОУ БМК обратились в отдел бронирования их базы отдыха, после чего с ними составляется и согласовывается проект договора, затем им подписывается проект договора и направляется в образовательное учреждение. Потом, образовательное учреждение согласовывают дату заезда, после чего оплачивают и заезжают для отдыха, как он помнит дети, заехали .... Путевки составляются отделом бронирования, а именно администратором при заезде и детям выдается карта-гостя. Указанной картой пользуются дети и находятся на территории базы отдыха.

Сколько дети отдыхали ему не известно, их организация это не контролирует, когда гости хотят съехать, тогда они съезжают, насильно их никто не может удерживать. Съезжают они и сдают ключи, все это включается в электронную базу «Здравница», они это видят, если гость съехал, то соответственно отражается в базе что номер свободный, в связи с чем, поскольку у них согласно уставу, целью деятельности является извлечение прибыли, они после того, как съезжают люди, стараются заселить других.

Если путевка выдана на период с ... по ... дети могли и должны были отдохнуть в данный период времени, соответственно денежных средств, которые поступили согласно договору, хватало для полноценного отдыха. С его стороны какого-либо указания, чтобы дети съехали не было, данное решение, как он понимает принимал директор колледжа.

Директора ГБПОУ «Белорецкий металлургический колледж» он не знает, в каких-либо отношениях не состоит.

Хочет отметить, что поскольку один из детей не прибыл на отдых, их организация вернула указанную сумму на одного ребенка в образовательное учреждение, так как это были бюджетные деньги. Вернули они деньги позже, так как начались проверки, поскольку фактически согласно договору, они сумму не обязаны возвращать, но поскольку деньги были бюджетные, чтобы к организации каких-либо вопросов не было, они вернули деньги обратно в колледж. Также с детьми был представитель с организации, указанный представитель был с детьми бесплатно, они с указанного человека деньги не брали. Обычно в их организации положено так, что они с сопровождающего детей человека оплату не берут, указанный человек находится в их организации вместе с детьми, бесплатно.

Вместе с тем, также с представителем колледжа был его ребенок, они с указанного ребенка деньги не брали, так как ребенок с представителем колледжа занимали одно койко-место, и ребенок был маленький, то есть возраста для детского сада, в связи с чем они приняли решение чтобы с нее деньги не брать, так как на указанного ребенка их организация не потратила бы много денег. 

Контактировал колледж при заселении детей при выборе организации для отдыха детей-сирот с отделом бронирования. (т.2, л.д. 155-162).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №13 данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в настоящее время она состоит в должности руководителя службы гостеприимства ООО «Дом отдыха «Березки»», в указанной должности состоит с декабря 2016 года, в её обязанности в числе прочего входит: прием, оформление, размещение гостей, выдача карты-гостя, согласно выданным путевкам. 

Так, примерно в конце мая 2023 года, к ним в службу гостеприимства позвонили с Белорецкого металлургического колледжа, насколько она помнит, звонил мужчина, но кто именно она сейчас не помнит, и сообщил, что есть в колледже категория детей из числа детей сирот, которым необходимо организовать отдых. На что она ответила, что сообщит об этом своему директору Свидетель №14 что она и сделала в последующем, после того как Свидетель №14 согласился, она подготовила проект договора и скинула указанный проект в колледж, затем колледж согласовал данный проект договора и далее их организация в лице Свидетель №14 и директора колледжа в лице ФИО1 заключили договор от .... 

Помнит, что когда звонил мужчина в первый раз в их службу, то есть в службу гостеприимства ООО Дом отдыха «Березки», то он сразу обозначил, что дети будут отдыхать не менее 21 дня. Также он сообщил, что дети-сироты должны по закону отдыхать не менее 21 дня.

Кроме того, у них есть бланк строгой отчетности - как путевка, где указывается фамилия имя отчества отдыхающего, а также дата заезда и выезда отдыхающего. Может отметить, что именно в указанных путевках отражено, что дети сироты будут отдыхать в период с ... по .... Также сведения о том, что дети-сироты должны и будут отдыхать в период с ... по ... отражено в программном комплексе «Здравница». 

Буква «О» в путевках перед датой означает, что заезд в ООО «Дом отдыха «Березки»» осуществляется в обеденное время, в свою очередь буква «З» перед датой означает, что выезд детей после завтрака, то есть до обеденного времени. Таким образом, дети сироты согласно путевкам, должны были заехать в обеденное время ... и осуществить выезд до обеда .... 

Кто именно звонил и договаривался о размещении детей в ООО «Дом отдыха «Березка» она сейчас не может сказать, но помнит, что был мужчина, имени и фамилии она в настоящее время не помнит.

До какого периода отдыхали дети, также не может сказать, так как служба гостеприимства не следит за отдыхающими, и дату выезда отдыхающих не контролирует. 

Заселить в комнаты, где отдыхали дети-сироты других отдыхающих можем, так как наша организация коммерческая и, если есть спрос они конечно же заселят людей в пустующие комнаты, не исключает, что так и произошло по ситуации с детьми сиротами. 

Помнит, что дети сироты из Белорецкого металлургического колледжа заселились ... в обеденное время, с ними также был сопровождающий, а именно женщина, имени и фамилию не помнит. 

Заселение детей-сирот, и выезд указанной категории детей осуществляется в общем порядке. Обычно руководители организации подходят к регистратуре ООО Дом отдыха «Березки», после чего предоставляются документы, удостоверяющие личность, по указанным документам регистрируются дети и вносятся в программу «Здравница», и выдаются ключи от комнат, выезд ими не контролируются, отдыхающие либо ключи от комнат сдают горничным, либо оставляют в замке, или на ручке двери, даже бывает так, что в самой комнате оставляют ключи. 

Почему дети-сироты ГБПОУ Белорецкого металлургического колледжа не завершили положенный им отдых не менее 21 дня в летний период, не знает. Они не контролируют выезд, и насильно принудить остаться в доме отдыха не могут, о том, кто принял решение, чтобы дети-сироты завершили отдых она также не знает, но думает, что сопровождающий от колледжа увез детей, кто его на это подтолкнул она не знает, так как дети сами по себе не могли съехать с комнат и уехать. (т.2, л.д. 163-168)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №15 данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в настоящее время она состоит в должности заместителя начальника отдела дополнительного образования и воспитания Министерства образования и науки Республики Башкортостан. В указанной должности состоит с июля 2017 года, в её должностные обязанности в числе прочего входит: основные вопросы в сфере детского отдыха, организация и проведение республиканских смен для детей ЛНР и ДНР, антитеррористическая защищенность детских лагерей, организация летнего отдыха детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей, детей, оставшихся в трудной жизненной ситуации, реализация федерльного проекта по созданию современной инфраструктуры загородных стационарных лагерей. 

В их, то есть подведомственных Министерству образования и науки государственных профессиональных образовательных учреждениях имеется льготная категория студентов, а именно несовершеннолетние дети сироты, которые имеют право на бесплатный летний отдых, и носит заявительный характер. Заявительный характер означает, что образовательные учреждения опрашивают детей-сирот устно хотят ли они отдохнуть в детских загородных лагерях, в период летних каникул, в случае если дети-сироты изъявляют желание, они пишут заявление на имя директора образовательного учреждения.

Далее, согласно постановлению Правительства Республики Башкортостан от ... №... «Об утверждении порядка предоставления путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» руководители образовательных учреждений подают заявки, в Министерство образования и науки, о количестве детей, которые желают воспользоваться отдыхом. Указанные заявки собираются в министерстве в профильном отделе, после чего нами издается приказ «О выделении средств из бюджета Республики Башкортостан на организацию отдыха и оздоровления детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей».

Ежегодно Постановлением правительства Республики Башкортостан от ... №..., утверждается рекомендуемая стоимость пребывания одного ребенка в сутки в загородных стационарных лагерях. К примеру, в 2023 году на одного ребенка было 1045 рублей в сутки, в 2024 году 1190 рублей.

Таким образом, исходя из утвержденной рекомендуемой стоимости рассчитывается стоимость путевки для детей-сирот.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства Республики Башкортостан от ... №... приобретение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям-сиротам, обучающимся в государственных профессиональных образовательных организациях, подведомственных Министерству образования и науки Республики Башкортостан, осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Учитывая изложенное, образовательная организация приобретает путевки по итогам проведения закупочных процедур.

Для этого образовательная организация размещает в системе объявление о начале конкурса с указанием технического задания, ожидает определенное время подачу заявок на участие в конкурсе от претендентов, рассматривает и определяет победителя конкурса.

После чего заключает договор на организацию отдыха детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с организацией-победителем.

Одно из условий конкурса – лагерь должен находиться в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Республики Башкортостан. 

По поводу отдыха детей-сирот, и детей оставшихся без попечения родителей ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж в ООО «Березки» 2023 году, может пояснить, что согласно отчету, предоставленному ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж следует, что 9 детей отдохнули в лагере, и освоено 197505 рублей, если исходить из суммы на одного ребенка, то выходит, что дети отдыхали 21 день в лагере, и также в отчете указано, что деньги на одного ребенка, который отказался от отдыха, вернули в Министерство в сумме 21945, рублей, если высчитать из этой суммы на один день отдыха, то выходит утвержденная рекомендуемая стоимость как 1045 рублей помноженная на 21 день. Указанный отчет подписан директором колледжа ФИО1.

ООО «Березки» не входит в реестр организацией отдыха детей и их оздоровления, на территории Республики Башкортостан, который ведется ею в соответствии со ст. 12 ФЗ №... «Об основных гарантиях прав ребенка», список организаций размещен на официальном сайте Министерства образования и науки, в связи с чем ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж не имел права заключить с указанной организацией договор по отдыху детей сирот. Они выделяют деньги колледжу и получают отчет об освоении денег, и не контролируют с кем они заключают договор, но всегда напоминают, что лагеря должны входить в реестр. 

Согласно п. 2, 3 постановления Правительства Республики Башкортостан от ... N 202 «Об утверждении Порядка предоставления путевок в организации отдыха и оздоровления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей» следует, что путевки в организации отдыха детей и их оздоровления получают дети-сироты в возрасте от 3 до 18 лет, являющиеся воспитанниками государственных бюджетных учреждений Республики Башкортостан для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - учреждения для детей-сирот), подведомственных Министерству семьи, труда и социальной защиты населения Республики Башкортостан (далее - Министерство). Приобретение путевок в организации отдыха детей и их оздоровления детям-сиротам осуществляется учреждениями для детей-сирот в порядке, установленном Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), в организации отдыха детей и их оздоровления сезонного действия или круглогодичного действия со сроком пребывания не менее 7 дней в период весенних, осенних, зимних школьных каникул и не менее 21 дня в период летних школьных каникул с оплатой 100 процентов от средней стоимости путевки, утвержденной в установленном порядке республиканской межведомственной комиссией по вопросам организации отдыха и оздоровления детей. (т.2, л.д. 169-174)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №16, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в настоящее время она состоит в должности директора ГБПОУ Белорецкий педагогический колледж, работает в указанной должности с .... В ее обязанности входит: организация всей деятельности колледжа, создание необходимых условий, обеспечение необходимыми ресурсами для учебной деятельности, подбор кадров.

Детям-сиротам в их учреждении обеспечивается летний отдых в оздоровительных лагерях республики, то есть по всей территории. Дети отдыхают именно в тех лагерях, которые внесены в определенный реестр учреждений, имеющих право на оздоровление. Дети в летний период должны отдыхать 21 день. 

Сначала они опрашивают детей-сирот устно хотят ли они отдохнуть в санатории, но потом дети, которые желают отдохнуть, пишут заявление, после чего их колледж направляет запрос в Министерство образования и науки, о количестве детей, которые желают воспользоваться отдыхом. Затем, Министерство образования и науки выделяет денежные средства, и происходит освоение указанных денег, то есть деньги направляются в санаторий и таким образом оплачивается отдых детей. 

Денег на организацию летнего отдыха всегда хватает, организацию ищут по реестру, которые могут принять в пределах выделенной квоты (суммы). Деньги, которые выделяются из бюджета должны хватить на отдых детям сиротам, так как сам директор должен уложиться в сумму, которую выделили и в дни отдыха, которые предусмотрены законом. 

Требования по организации досуга сирот одинаково распространяются на все образовательные учреждения среднего профессионального образования.

Выделенных денег обычно всегда хватает на отдых детям сиротам. Директора образовательных учреждений обязаны укладываться в выделенные квоты. (т.2, л.д. 182-188)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №7, данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что ранее она училась в ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж, расположенном по адресу: .... Обучалась на третьем курсе по направлению повар и кондитер. В октябре 2023 года она отчислилась и забрала свои документы из колледжа, по собственному желанию. Она являлась студентом-сиротой. В колледже во время её обучения в должности директора находился ФИО1, заместителем директора по воспитательной работе был Свидетель №4. В конце мая 2023 года к ней обратился Свидетель №4, который ей предложил съездить на отдых в дом отдыха «Березки» расположенный по адресу: ..., на что она изначально согласилась, но в последующем в начале июня, она от данного отдыха отказалась, так как не хотела ехать на отдых, поскольку у неё был запланирован отдых в ... со своим сожителем. В дальнейшем примерно в начале марта 2024 года ей позвонила её подруга Потерпевший №5, которая ей сообщила о том, что ее и других студентов, которые отдыхали в указанном доме отдыха начали вызывать в отдел полиции для дачи объяснений по факту поездки на отдых в «Березки». Кто именно отдыхал в доме отдыха «Березки» в ... ей не известно, так как она в указанное время находилась в ... и в «Березках» не отдыхала. Со слов её подруги она знает, что всего они отдыхали в период с ... по .... В действительности указанный звонок со стороны Свидетель №6 был, но она не придала этому звонку значение, так как она сама добровольно отказалась ехать на отдых. (т.2, л.д. 151-154)

Из протокола осмотра места происшествия от ..., следует, что произведен осмотр здания ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж по адресу: .... (т.1, л.д. 32-35)

Согласно договору №...-А/23 от ... ФИО1, назначенный директором Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Белорецкий металлургический колледж», являясь должностным лицом, ... заключил договор №...-А/23 с Обществом с ограниченной ответственностью «Дом отдыха «Березки», в лице Свидетель №14, согласно указанному договору: продавец обязан передать, а покупатель принять и оплатить путевки по организации отдыха и оздоровления, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, согласно п. 1.2 указанного договора следует, что под «путевками» следует понимать документ, подтверждающий право на санаторно-курортное обслуживание, которое включает в себя проживание, питание, досуг и лечение по профилю здравницы в соответствии с лицензией № ЛО – 02-01-003748 от ... выданной Министерством здравоохранения Республики Башкортостан на осуществление медицинской деятельности. (т.1, л.д. 101-103)

Из путевок ООО «Дом отдыха «Березки» с ... по ..., следует, что дети-сироты в лице Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №7 получили право на отдых в указанном доме отдыха с ... по ..., где также отражена стоимость путевки как 21945 рублей, фамилия имя отчество отдыхающего, и наименование колледжа. (т.1, л.д.104-112)

Согласно приказа Министра образования Республики Башкортостан иное лицо №1 от июля 2010 года №..., следует, что ФИО1 назначен на должность директора государственного бюджетного образовательного учреждения среднего профессионального образования Белорецкий металлургический колледж с .... (т.3, л.д. 89)

Из устава ГБПОУ Белорецкий металлургический колледж утвержденный Министром образования Республики Башкортостан ..., следует, что распоряжением Правительства Республики Башкортостан от ... №...-р - государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Белорецкий металлургический колледж переименовано в Государственное бюджетное образовательное учреждение Белорецкий металлургический колледж. (т.3, л.д. 97-133)

Согласно должностной инструкции директора государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Белорецкий металлургический колледж утвержденная Министром образования Республики Башкортостан от ..., следует, что директор колледжа имеется следующие должностные полномочия: п. 1.7 в своей деятельности директор образовательного учреждения руководствуется: законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан; Федеральным законом от ... № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; федеральными государственными образовательными стандартами; нормативными документами государственных органов, осуществляющих управление в сфере образования; п. 1.8 директор ведет руководство учебно-воспитательной и административно-хозяйственной деятельностью; п. 2.1 директор обязан: осуществлять руководство образовательным учреждением в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, уставом образовательного учреждения; п.2.2 обеспечивать, системную образовательную (учебно-воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу образовательного учреждения; п.2.3 обеспечивать реализацию федеральных государственных образовательных стандартов; п. 2.4 формировать контингенты обучающихся, обеспечивать охрану их жизни и здоровья образовательного процесса, соблюдение прав и свобод обучающихся и работников образовательного учреждения в установленном законодательством Российской Федерации и Республики Башкортостан порядке; п. 2.31 обеспечивать рациональное использование бюджетных ассигнований, а также средств, поступающих из других источников, в том числе за счет средств приносящей доход деятельности; п. 3.7 заключать договоры от имени учреждения с юридическими и физическими лицами на подготовку специалистов, выполнение работ и оказание услуг, в том числе образовательных, а также по другим направлениям деятельности учреждения; п. 4.4. нарушение или незаконное ограничение предусмотренных законодательством Российской Федерации в области образования прав и свобод обучающихся образовательного учреждения либо нарушение установленного порядка реализации указанных прав и свобод. (т.3, л.д. 134-140)

Выслушав подсудимого, огласив показания потерпевших, не явившихся свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «д,е» ч.3 ст.286 УК РФ, доказанной. 

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, достоверность которых у суда сомнений не вызывает, суд приходит к выводу о доказанности вины: ФИО1 в том, что он, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Государственном бюджетном образовательном учреждении Белорецкий металлургический колледж, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов несовершеннолетних, а также охраняемым законом интересов общества и государства и квалифицирует его действия по п.п. ««д,е» ч. 3 ст. 286 УК РФ.

О том, что ФИО1 в инкриминируемый период ... являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Государственном бюджетном образовательном учреждении Белорецкий металлургический колледж свидетельствует выписка из приказа Министра образования Республики Башкортостан Свидетель №2 от ... №....

Показания потерпевших подтверждаются совокупностью иных исследованных по делу доказательств, в том числе показаниями свидетелей. Оснований для оговора подсудимого указанными лицами не имеется, неприязненных отношений у них не имеется.

Допросы осуществлялись с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, положений Конституции Российской Федерации, без противоправного воздействия на него со стороны каких-либо лиц, в том числе сотрудников правоохранительных органов, в условиях, исключающих возможность применения к нему физического насилия или оказания на него какого-либо воздействия либо неполноты изложения и искажения следователями его показаний в протоколе допроса.

В ходе допроса и по его окончанию замечаний от участников процесса, возражений по поводу неполноты либо неточности изложения показаний в протоколы не вносилось.

Нарушений норм УПК РФ при производствеследствияпо настоящему уголовному делу, либо признание представленных доказательств недопустимыми, не установлено.

Суд приходит к убеждению, что в результате действий ФИО1 были существенно нарушены охраняемые законом конституционные права потерпевших.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1 суд учитывает, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется с положительной стороны, является Ветераном труда, имеет благодарности и почетные грамоты связанные с трудовой деятельностью.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО1 в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Суд не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ, а также не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, и смягчающего обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «д,е» ч.3 ст.286 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с лишением права занимать должности в сфере образования, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных и муниципальных учреждениях на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1, наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения с принесением апелляционной жалобы через Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан. 

Председательствующий судья А.И.Будакова